
 

1/3 

 

 

CENTRAL DE LICITAÇÕES 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 
 

PROCESSO: P046785/2018 
 

ADENDO Nº 01 
 
REFERÊNCIA:  
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado através do Ato n° 523/2017-
SECOG torna público para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao 
Pregão Presencial: 040/2018: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão 
de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 
TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades da Secretaria de Obras, Mobilidade 
e Serviços Públicos, para os serviços de limpeza urbana, coleta de lixo e serviços 
congêneres do Município de Sobral, ficam promovidas as seguintes alterações: 

 
NO EDITAL: 

    

Onde se lê:  

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME  

6.1 PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA: 03/12/2018 as 10:00 H 

6.2. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo utilizadas será observado o 
horário de Brasília/DF. 

 

Leia-se:  

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME  

6.1 PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2018 as 10:00 H 

6.2. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo utilizadas será observado o 
horário de Brasília/DF. 

 

Onde se lê:  

13.4.2.1.1. Patrimônio líquido igual ou superior a 1/12 (um doze avós) do valor total dos 
contratos firmados pela licitante com a Administração Pública e com empresas privadas vigentes 
na data de abertura da licitação. Tal informação deverá ser comprovada por meio de declaração 
conforme Anexo VII, acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) relativa 
ao último exercício social, e se houver divergência superior a 10% (para cima ou para baixo) em 
relação à receita bruta discriminada na DRE, a licitante deverá apresentar as devidas 
justificativas para tal diferença; 

 

Leia-se:  

13.4.2.2.1. Patrimônio líquido igual ou superior a 1/12 (um doze avós) do valor total dos 
contratos firmados pela licitante com a Administração Pública e com empresas privadas vigentes 
na data de abertura da licitação. Tal informação deverá ser comprovada por meio de declaração 
conforme Anexo VIII, acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) relativa 
ao último exercício social, e se houver divergência superior a 10% (para cima ou para baixo) em 
relação à receita bruta discriminada na DRE, a licitante deverá apresentar as devidas 



 

2/3 

 

 

justificativas para tal diferença; 

 

Onde se lê:  

21. DOS ANEXOS  

21.1. Constituem anexos deste edital, dele fazendo parte: 

ANEXO I – TERMO DE REFERẼNCIA 

ANEXO II - CARTA PROPOSTA 

ANEXO III – DECLARAÇÃO RELATIVA AO TRABALHO DE EMPREGADO MENOR 

ANEXO IV- MODELO DE DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO (entregar junto com a 

Ficha de credenciamento) 

ANEXO V – MODELO DE FICHA DE CREDENCIAMENTO 

ANEXO VI – MINUTA DO CONTRATO 

ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE E COOPERATIVA 

Leia-se:  

21. DOS ANEXOS  

21.1. Constituem anexos deste edital, dele fazendo parte: 

ANEXO I – TERMO DE REFERẼNCIA 

ANEXO II - CARTA PROPOSTA 

ANEXO III – DECLARAÇÃO RELATIVA AO TRABALHO DE EMPREGADO MENOR 

ANEXO IV- MODELO DE DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO (entregar junto com a 

Ficha de credenciamento) 

ANEXO V – MODELO DE FICHA DE CREDENCIAMENTO 

ANEXO VI – MINUTA DO CONTRATO 

ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE E COOPERATIVA 

ANEXO VIII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A 

INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

 

 

 



 

3/3 

 

 

ANEXO VIII – MODELO DE DECLARAÇÃO DECLARAÇÃO DE CONTRATOS 

FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA  

Declaramos que a 

empresa__________________________________________________,inscrita no 

CNPJ (MF) nº ____________________, inscrição estadual nº 

________________________, estabelecida no (a) __________________________ 

que possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e administração 

pública:  

Nome do órgão/empresa                         Nº/Ano do contrato                    Valor total do contrato  

______________________ ________________ ___________________ 

______________________ ________________ ___________________ 

______________________ ________________ ___________________ 

______________________          ________________           ___________________  

 

Valor total dos Contratos ___________________  

 

Local e data Assinatura e carimbo do emissor  

 

Observação: 1) O licitante deverá informar todos os contatos vigentes. 

 

 

 

 

 
Sobral-CE, 05 de dezembro de 2018 

 

_________________________________ 
Ricardo Barroso Castelo Branco 

PREGOEIRO 
Prefeitura Municipal de Sobral 


